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15/03/2024 

 

REDE Nº 031 

Prezados,  
 
 

ASSUNTO 01: ERRATAS – CURRÍCULO EM AÇÃO - LER E ESCREVER - 4O ANO – 

VOLUME 1 
 

Prezados (as),  

  

Informamos as seguintes erratas para o material do Currículo em Ação - Ler e Escrever 4o ano 

– Volume 1.  

  

Estudante: Sequência didática de ortografia - atividade 9A - item 2, página 40  

https://drive.google.com/file/d/1r1PW45WUb1ff1NX3fTGQRWKs9ueml1FT/view  

  

Estudante: Sequência didática de ortografia - atividade 9B itens 2 e 3, página 40  

https://drive.google.com/file/d/1EngUmtI8D57o3Cd4eQTICQ2Le-yOxAUx/view  

  

Em caso de eventuais dúvidas, solicitamos que entre em contato pelo e-mail:  

coped_decegep_ceiai@educacao.sp.gov.br.  

  

 

 

Elisabete Fernandes Lima/  

Sandra Regina Corá  - PEC Anos Iniciais  

                                     Núcleo Pedagógico  

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

https://drive.google.com/file/d/1r1PW45WUb1ff1NX3fTGQRWKs9ueml1FT/view
https://drive.google.com/file/d/1EngUmtI8D57o3Cd4eQTICQ2Le-yOxAUx/view
mailto:coped_decegep_ceiai@educacao.sp.gov.br
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ASSUNTO 02: ENCERRAMENTO DOS CHAMADOS NO APLICATIVO CONVIVA 
 

  

  
Comunicado Conviva – Encerramento dos chamados no aplicativo CONVIVA  

  

Público-alvo: Vice-diretores e POCs   

  

   Prezados, esperamos encontrar todos bem!  

 

   Segue abaixo o link para acesso ao manual sobre o encerramento dos chamados no 

aplicativo CONVIVA.  

 

Lembrando que é necessário concluir os chamados de todos os envolvidos para que seja 

encerrado.   

 

 

https://drive.google.com/file/d/1B0MPGTAkSUkfA33XH5hA2Kqzbt6fXzfS/view  

  

  
  

  
 

  
 

Equipe Conviva  

                                     DER Santo André 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

https://drive.google.com/file/d/1B0MPGTAkSUkfA33XH5hA2Kqzbt6fXzfS/view
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ASSUNTO 03: CONVOCAÇÃO PARA ORIENTAÇÃO TÉCNICA SOBRE EDUCAÇÃO 
INCLUSIVA 
 

A Dirigente Regional de Ensino, no uso de suas atribuições, convoca os Diretores de 

Escola/Escolares, para Orientação Técnica sobre Educação Inclusiva, conforme Cronograma 

abaixo:  

  

Grupo 01 – 21/03/24 – das 8:30 às 12:30  

Sala de Reuniões da Diretoria de Ensino  

 

ESCOLA   

EE Adamastor de Carvalho   

EE Américo Brasiliense   

EE João Galeão   

EE Wanda Bento Gonçalves   

EE Juarez Távora   

EE Rubens Moreira    

EE Ordânia Janone   

EE Esther Medina   

EE Ondina R Miranda Cintra   

EE Pércio Puccini   

EE Oito de Abril   

EE Lacerda Franco   

EE Sérgio Milliet da Costa e Silva   

EE Joaquim da Fonseca Saraiva   

EE Clothilde Martins Zanei   

EE Nelson Pizzoti   

EE Carlos de Campos   

EE PAPA JOÃO PAULO I   

  
  

Grupo 02 – 21/03/24 – das 13:00 às 17:00  

Sala de Reuniões da Diretoria de Ensino 

  

ESCOLA   

EE Gabriel Gonçalves   

EE Valentim Amaral   

EE Fioravante   

EE Inah de Melo   

EE Waldomiro Guimaraes   
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EE Pedro Cia   

EE Luiz Lobo Neto   

EE Antonio Francisco Pavanello   

EE Homero Thon   

EE Louis Lebret   

EE Carlos Garcia   

EE Nelson Cardim   

EE Ivone Palma   

EE Oscavo de Paula e Silva   

EE Visconde de Taunay   

EE Celso Augusto Daniel   

EE Nadir Lessa   

EE Ovídio Pires de Campos   

   
   

Grupo 03 – 22/03/24 – das 8:30 às 12:30  

Sala de Reuniões da Diretoria de Ensino  

  

ESCOLA   

EE Manoel Grandini Casquel   

EE Cristina Fittipaldi   

EE Odnei Maria   

EE José Henrique de Paula e Silva   

EE 16 de Julho   

José Augusto de Azevedo Antunes   

EE Waldomiro Silveira   

EE Clotilde Peluso   

EE Paulo Emílio Salles Gomes   

EE Celso Gama   

EE Pe. Agnaldo Sebastião Vieira   

EE Felício Laurito   

EE Nagib Miguel   

EE Generoso Alves de Siqueira   

EE Amaral Wagner   

EE José Carlos Antunes   

EE Joaquim Lúcio    
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Grupo 04 – 22/03/24 – das 13:00 às 17:00  

Sala de Reuniões da Diretoria de Ensino  

  

ESCOLA   

EE José Calvitti Filho   

EE Beneraldo de Toledo Pizza   

EE Luiz Martins   

EE Edevaldo Perassi   

EE João Baptista   

EE Inácia Teruko Inagaki   

EE Papa Paulo VI   

EE Atíllio Tognato   

EE Antônio Adbi Chammas   

EE Miquelina Pedroso   

EE Carlina Caçapava de Mello   

EE José Brancaglione   

EE Maria de Lourdes Guimarães   

EE Rener Caram   

EE Aristides Greve   

EE Francisca Helena Furia   

EE Parque Marajoara II   

   
   

 

   

 

 

Equipe da Supervisores da Educação Especial 

Beatriz, José Jacival e Neyliane  

                                     Supervisão de Ensino 
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ASSUNTO 04: FORMAÇÃO DAS PLATAFORMAS REDAÇÃO PAULISTA E LEIA SP – 
GRUPO 1 – ESCOLAS PEI 
 

Senhores (as) Diretores (as),  

  

A Senhora Dirigente Regional de Ensino convoca 01 (um) Coordenador de Gestão Pedagógica 

Geral (CGPG) OU 01 (um) Coordenador de Gestão Pedagógica por Área de Conhecimento 

(CGPAC) de Linguagens E 01 (um) Professor de Língua Portuguesa - Anos Finais - ou 01 (um) 

Professor de Redação e Leitura - Ensino Médio - das Unidades Escolares abaixo relacionadas para 

a “FORMAÇÃO DAS PLATAFORMAS REDAÇÃO PAULISTA E LEIA SP”.   

 

Esse encontro presencial será realizado conforme cronograma abaixo:  

  

Data: 20/03/2024  

 

Horário: 9h às 16h  

 

Público-alvo: Coordenador de Gestão Pedagógica Geral (CGPG) OU Coordenador de Gestão 

Pedagógica por Área de Conhecimento (CGPAC) de Linguagens e Professor de Língua Portuguesa, 

Anos Finais OU Professor de Redação e Leitura, Ensino Médio.  

 

Local: Sala de Videoconferência, Diretoria de Ensino Região de Santo André  

Rua das Figueiras, 1245, Bairro Jardim, Santo André.  
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ESCOLAS CONVOCADAS DIA 20/03/2024  

E. E. 16 DE JULHO   

E. E. Prof. ADAMASTOR DE CARVALHO  

E. E. Pe. AGNALDO SEBASTIÃO VIEIRA   

E. E. Prof. BENERALDO DE TOLEDO PIZA  

E. E. Dr. CARLOS DE CAMPOS   

E. E. Dr. CELSO GAMA  

E. E. Prof.ª CRISTINA FITTIPALDI   

E. E. Prof.ª ESTHER MEDINA   

E. E. Prof. GABRIEL GONÇALVES   

E. E. JOAQUIM LÚCIO CARDOSO FILHO  

E. E. Marechal JUAREZ TÁVORA  

E.E. Dr. MANOEL GRANDINI CASQUEL   

E.E. Prof.ª NADIR LESSA TOGNINI   

E.E. Prof. NAGIB MIGUEL ELCHMER   

E.E. Prof.ª ORDÂNIA JANONE CRESPO   

E.E. Prof. OVÍDIO PIRES DE CAMPOS   

E.E. Papa PAULO VI   

E.E. Educador PEDRO CIA   

E.E. Prof. RENER CARAM   

E.E. SÉRGIO MILLIET DA COSTA E SILVA  

E.E. VALDOMIRO SILVEIRA  

  

  

Em caso de dúvidas, envie sua mensagem para o e-mail angelican@prof.educacao.sp.gov.br ou 

deisemagalhaes@prof.educacao.sp.gov.br   

  

  

  

 

Equipe de Língua Portuguesa 

                                     Núcleo Pedagógico 

 

 

mailto:angelican@prof.educacao.sp.gov.br
mailto:deisemagalhaes@prof.educacao.sp.gov.br
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ASSUNTO 05: FORMAÇÃO DAS PLATAFORMAS REDAÇÃO PAULISTA E LEIA SP – 
GRUPO 2 

 

Senhores (as) Diretores (as),  

  

A Senhora Dirigente Regional de Ensino convoca 01 (um) Coordenador de Gestão Pedagógica 

(CGP) dos Anos Finais ou Ensino Médio E 01 (um) Professor de Língua Portuguesa - Anos Finais 

- ou 01 (um) Professor de Redação e Leitura - Ensino Médio - das Unidades Escolares abaixo 

relacionadas para a “FORMAÇÃO DAS PLATAFORMAS REDAÇÃO PAULISTA E LEIA SP”.  

  

Esse encontro presencial será realizado conforme cronograma abaixo:  

  

Data: 21/03/2024  

 

Horário: 9h às 16h  

 

Público-alvo: Coordenador de Gestão Pedagógica (CGP) dos Anos Finais ou Ensino Médio E 

Professor de Língua Portuguesa - Anos Finais – OU Professor de Redação e Leitura - Ensino 

Médio.  

 

Local: Sala de Videoconferência, Diretoria de Ensino Região de Santo André  

Rua das Figueiras, 1245, Bairro Jardim, Santo André.  
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ESCOLAS CONVOCADAS DIA 21/03/2024  

  

E.E. 8 DE ABRIL  

E.E. AMARAL WAGNER  

E.E. Dr. AMÉRICO BRASILIENSE   

E.E. ANTONIO ADIB CHAMMAS  

E.E. Prof. ANTONIO FRANCISCO PAVANELLO   

E.E. Pe. ARISTIDES GREVE   

E.E. Prof.ª CARLINA CAÇAPAVA DE MELLO   

E.E.  Pref. Engº CELSO AUGUSTO DANIEL  

E.E. Prof.ª CLOTHILDE MARTINS ZANEI   

E.E. Prof.ª CLOTILDE PELUSO  

E.E. Prof. EDEVALDO PERASSI  

E.E. FIORAVANTE ZAMPOL  

E.E. Prof.ª FRANCISCA HELENA FURIA II   

E.E. Dr. GENEROSO ALVES DE SIQUEIRA   

E.E. Prof.ª INÁCIA TERUKO INAGAKI   

E.E. Prof.ª INAH DE MELLO  

E.E. Prof.ª IVONE PALMA TODOROV RUGGIERI  

E.E. JOÃO BAPTISTA MARIGO MARTINS  

E.E. Senador JOÃO GALEÃO CARVALHAL  

E.E. Papa JOÃO PAULO I  

  

Em caso de dúvidas, envie sua mensagem para  angelican@prof.educacao.sp.gov.br ou 

deisemagalhaes@prof.educacao.sp.gov.br   

   

 

 

 

 

 

Equipe de Língua Portuguesa 

                                     Núcleo Pedagógico 

 

mailto:angelican@prof.educacao.sp.gov.br
mailto:deisemagalhaes@prof.educacao.sp.gov.br
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ASSUNTO 06: FORMAÇÃO DAS PLATAFORMAS REDAÇÃO PAULISTA E LEIA SP – 

GRUPO 3 
 

Senhores (as) Diretores (as),  

  

A Senhora Dirigente Regional de Ensino convoca 01 (um) Coordenador de Gestão Pedagógica 

(CGP) dos Anos Finais ou Ensino Médio E 01 (um) Professor de Língua Portuguesa - Anos Finais 

- OU 01 (um) Professor de Redação e Leitura - Ensino Médio - das Unidades Escolares abaixo 

relacionadas para a “FORMAÇÃO DAS PLATAFORMAS REDAÇÃO PAULISTA E LEIA SP”.   

 

Esse encontro presencial será realizado conforme cronograma abaixo:  

  

Data: 22/03/2024  

 

Horário: 9h às 16h  

 

Público-alvo: Coordenador de Gestão Pedagógica (CGP) dos Anos Finais ou Ensino Médio E 

Professor de Língua Portuguesa - Anos Finais – OU Professor de Redação e Leitura - Ensino 

Médio.  

 

Local: Sala de Videoconferência, Diretoria de Ensino Região de Santo André  

Rua das Figueiras, 1245, Bairro Jardim, Santo André.  
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ESCOLAS CONVOCADAS DIA 22/03/2024  

  

E.E. Prof. JOSÉ BRANCAGLIONE,   

E.E. Prof. JOSÉ AUGUSTO DE AZEVEDO ANTUNES  

E.E. Prof. JOSÉ CALVITTI FILHO  

E.E. Prof. JOSÉ CARLOS ANTUNES  

E.E. Prof. JOSÉ HENRIQUE DE PAULA E SILVA   

E.E. Sen. LACERDA FRANCO   

E.E. Dr. LUIZ LOBO NETO   

E.E. Prof.ª MARIA DE LOURDES GUIMARÃES   

E.E. Prof.ª MIQUELINA PEDROSO MAGNANI   

E.E. Prof. NELSON PIZZOTTI MENDES   

E.E. Prof.ª ODNEI MARIA MARTINS SANTURBANO  

E.E.  Prof.ª ONDINA RIVERA MIRANDA CINTRA  

E.E. Prof. OSCAVO DE PAULA E SILVA  

E.E. PARQUE MARAJOARA II  

E.E. PAULO EMÍLIO SALLES GOMES  

E.E. Prof. PÉRCIO PUCCINI  

E.E. Prof. RUBENS MOREIRA DA ROCHA   

E.E. VISCONDE DE TAUNAY  

E.E. Prof. WALDOMIRO GUIMARÃES   

E.E. Prof.ª WANDA BENTO GONÇALVES  

  

Em caso de dúvidas, envie sua mensagem para  angelican@prof.educacao.sp.gov.br ou 

deisemagalhaes@prof.educacao.sp.gov.br   

 

 

Equipe de Língua Portuguesa 

                                     Núcleo Pedagógico 

 

 

 
 

mailto:angelican@prof.educacao.sp.gov.br
mailto:deisemagalhaes@prof.educacao.sp.gov.br

